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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня в России многие компании в сфере общественного питания

стремятся к сокращению бюджета на продвижение. Прежде всего, это объяс-

няется изменением характера коммуникационных средств (появлением новых

каналов коммуникаций, развитием digital-среды и так далее), а также специ-

фикой рынка общественного питания. Отличительной чертой небольших ком-

паний в сфере общественного питания является стремление к сокращению за-

трат на продвижение, что связано с ограниченностью ресурсов. Кроме этого,

развитие новых каналов коммуникации позволяет эффективно и малобюд-

жетно коммуницировать с целевыми группами общественности и довольно

крупным предприятиям. Таким образом, вопрос оптимизации бюджета ком-

муникационной деятельности компаний является важным, а тема данной ра-

боты – актуальной.

Разработкой вопроса малобюджетного продвижения занимались и зани-

маются многие отечественные и зарубежные авторы. Среди них такие прак-

тики, как: И. Манн, А. Левитас, П. Хенли, Э. Лаутенслагер, О. Назаров, Ю.

Большакова, Ф. Витрин, Б. Марвин и другие. Однако, теоретических источни-

ков, касающихся стратегии малобюджетного продвижения именно в области

общественного питания, сегодня немного. Более того, несмотря на наличие

разработок, единого подхода к определению и механике осуществления мало-

бюджетных коммуникаций по-прежнему нет.

Тем не менее, исследования в области малобюджетного продвижения

способствуют четкому пониманию, когда, как и с какой целью предприятия на

рынке общественного питания используют малобюджетные коммуникации,

для каких типов предприятий это действительно эффективно.

Объектом данной работы являются стратегии малобюджетного продви-

жения на рынке общественного питания, предметом – малобюджетные ком-

муникационные средства на данном рынке.
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Целью дипломной работы является выявление общих принципов комму-

никационной стратегии малобюджетного продвижения в сфере обществен-

ного питания в Санкт-Петербурге.

Основные задачи дипломной работы:

• Рассмотреть понятие «малобюджетное продвижение» и

определить его специфику;

• Проанализировать общее положение рынка общественного

питания в России и Санкт-Петербурге;

• Описать каналы и инструменты малобюджетного продвиже-

ния на рынке общественного питания, представленные в теоретических

источниках;

• Провести анализ стратегий продвижения среди молодых

предприятий в Санкт-Петербурге;

• Изучить практическую значимость и актуальность малобюд-

жетных инструментов и каналов коммуникации посредством серии экс-

пертных интервью;

• Определить специфику и эффективность использования ма-

лобюджетной стратегии продвижения для предприятий в сфере обще-

ственного питания в Санкт-Петербурге.

Для реализации поставленной цели и задач были выбраны следующие

методы: экспертное интервью, неформализованный анализ данных, анализ до-

кументов, конкурентный анализ, сравнительный анализ.

Экспертные интервью, которые являются основой исследования, были

проведены автором работы с руководителями 7 предприятий общественного

питания в Санкт-Петербурге, применяющих малобюджетные методы продви-

жения.

Эмпирическую базу составили: открытые исследования, касающиеся

предмета исследования, опубликованные в сети Интернет, сайты организаций,

страницы в социальных сетях, материалы СМИ, материалы интервьюирования

экспертов, полученные в ходе исследования.
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Хронологические рамки исследования: сентябрь 2016 года – апрель 2017

года.

Структура работы представлена введением, первой главой, посвящен-

ной изучению понятия «малобюджетное продвижение» и анализу рынка об-

щественного питания, второй главой, посвященной исследованию инструмен-

тов и каналов малобюджетного продвижения на рынке общественного пита-

ния в Санкт-Петербурге, списком использованных источников, заключением

и приложением.
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ГЛАВА I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СТРАТЕГИИ МАЛО-
БЮДЖЕТНОГО ПРОДВИЖЕНИЯ В СФЕРЕ ОБЩЕСТВЕН-

НОГО ПИТАНИЯ
1.1. Понятие малобюджетного продвижения

В отечественной литературе понятия «продвижение» и «маркетинговые

коммуникации» иногда трактуют как синонимичные. В других случаях авторы

понимают «продвижение» как часть маркетинговых коммуникаций. Отсут-

ствие единого сформированного подхода объясняется неточностями перевода

слова «promotion», введенного Нейлом Борденом. В данной работе под «про-

движением» будет пониматься комплекс коммуникационных действий,

направляемый предприятием на целевые группы общественности с целью ин-

формирования, убеждения, напоминания о своей продукции, услугах, идеях,

образах, а также неинформационное стимулирование продаж.

Подходов к понятию «маркетинг» как в отечественной, так и в зарубеж-

ной литературе насчитывается очень много. Если говорить о классическом

определении, то можно обратиться к определению Ф. Котлера, которое звучит

следующим образом: «Маркетинг – это человеческая деятельность, так или

иначе имеющая отношение к рынку. Маркетинг – это работа с рынком ради

осуществления обменов, цель которых – удовлетворение человеческих нужд и

потребностей. Таким образом, мы возвращаемся к определению маркетинга

как вида человеческой деятельности, направленной на удовлетворение нужд и

потребностей посредством обмена»1.

Маркетинговые коммуникации – важнейшая составляющая маркетинго-

вой деятельности предприятия, формирующая спрос и стимулирующая сбыт

продукции. Благодаря инструментам маркетинговой коммуникации, предпри-

ятие получает возможность развития и укрепления своих позиций на рынке.2

1 Котлер, Ф. Основы маркетинга / Ф. Котлер; пер. с англ. Е.М. Пенькова. – M.: Прогресс,
1990. с. 46.
2 Панько, А.В. Маркетинговые коммуникации / А.В. Панько, А.А. Романов. – М.: Эксмо,
2006. – 432 с.
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Впервые о малобюджетных способах продвижения начали говорить в

1984 году. Тогда Джей Конрад Левинсон (рекламист, автор многочисленных

работ о малобюджетном маркетинге) опубликовал свою книгу «Партизанский

маркетинг», которая положила начало всеобщего обсуждения возможности

использования малозатратных, но эффективных способов продвижения биз-

неса.

Левинсон считал, что главное отличие малобюджетного продвижения от

обычного заключается в том, что малобюджетное подразумевает дешевые и

необычные методы привлечения новых клиентов и удержания старых. Отли-

чительной чертой такого маркетинга также является то, что используемые ме-

тоды часто отличаются оригинальностью и требуют креативного подхода.3

Термин, который использовал Левинсон, был своеобразной метафорой.

Дело в том, что он рассматривал классический подход к маркетингу, описан-

ный, например, Котлером, как большую войну между крупными организаци-

ями. В этой системе представлений малый и средний бизнес выглядит не так

масштабно. Это своеобразные «партизанские работы», которые могут сыграть

решающую роль в «войне». Подход Левинсона был во многом революцион-

ным: он утверждал, что классические взгляды на маркетинг подходят далеко

не всем компаниям.

Таким образом, термин «партизанский маркетинг», введенный Левинсо-

ном, стоит понимать именно как «малобюджетный маркетинг». Наряду с этим

определением сегодня «партизанским маркетингом» называют скрытые ме-

тоды продвижения. Однако, Левинсон имел в виду именно малозатратные спо-

собы коммуникаций для малого и среднего бизнеса.

Основные характеристики малобюджетного продвижения, описанные

Левинсоном, это: дешевизна, относительно быстрый результат, возможность

избежать конкуренции с крупными игроками рынка.

3 Левинсон, Дж. Партизанский маркетинг / Дж. Левинсон; пер. с англ. С. Жильцов. – СПб.:
Питер, 2006. с. 6-9.
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Малобюджетный маркетинг подразумевает минимизацию затрат на про-

движение. Предприятия предпочитают заменять массовую рекламу узкона-

правленной, а дорогие рекламоносители заменяются более дешевыми. Привет-

ствуются также полностью бесплатные методы продвижения.

Если говорить о быстром результате коммуникационной активности,

стоит понимать, что малый и средний бизнес не может ждать появления ре-

зультатов продолжительное время из-за ограниченного бюджета. Если пред-

приятие не получает результата «здесь и сейчас», то шансы его ухода с рынка

растут. Особенно это заметно в условиях высокой конкуренции и экономиче-

ского кризиса. Методы, которые Левинсон называет «малозатратными»,

направлены на получение качественного и количественного результата за ко-

роткий срок.

Как правило, крупные компании используют для продвижения дорого-

стоящие методы, но далеко не всегда обращаются к малобюджетным. Это поз-

воляет малому и среднему бизнесу избежать прямой конкуренции при работе

с определенными каналами. Если крупные фирмы предпочитают массовость

(это может обеспечить телевидение, радио и другие дорогостоящие каналы),

то малый и средний бизнес тяготеет к персонализации и детальной проработке

целевых групп общественности для получения наиболее дешевых контактов.

В 1986 году Эл Райс и Джек Траут, авторы знаменитой теории позицио-

нирования, выпустили книгу «Маркетинговые войны»4, где предложили свое

понимание партизанского маркетинга, подтверждая необходимость избегания

прямой конкуренции с более крупными игроками. Этот подход также в опре-

деленной мере противопоставлялся классическому пониманию маркетинга.

Маленьким фирмам они рекомендовали придерживаться очень узкой ниши

либо по продукту, либо по потребительским предпочтениям, работая на той

территории рынка, которая не интересна большим компаниям. Таким образом,

4 Райс, Э. Маркетинговые войны / Э. Райс, Дж. Траут; пер. с англ. С. Жильцов. – СПб.:
Питер, 2003. – 255 с.
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компании, которые работают на небольшом сегменте, могут избежать конку-

рентной борьбы с крупными фирмами.

В 2012 году Левинсон издал новую книгу, которую назвал «Партизан-

ский маркетинг. Простые способы получения прибыли при малых затратах».5

В этом издании специалист рассмотрел более современные методы малобюд-

жетного продвижения. Он отметил, что в 1984 году он не смог найти ни одной

книги, которая бы описывала успешный опыт продвижения компании, вло-

живший в PR и рекламу менее 300 000 долларов ежемесячно. В 2012 году та-

ких компаний было уже много. Левинсон противопоставил глобальную

направленность маркетинга крупных фирм и точечную политику малого и

среднего бизнеса. Таким образом, в своей последней книге Левинсон опреде-

лил малобюджетный маркетинг как совокупность малозатратных эффектив-

ных и точечных инструментов для работы с клиентами. Суть такого марке-

тинга состоит в том, чтобы выделить малобюджетные инструменты, опреде-

лить, какие из них эффективны для конкретного бизнеса и использовать си-

стему наиболее эффективных методов для продвижения. Специалист подчер-

кивал важность деталей, контактов, точек соприкосновения с клиентом, о ко-

торых часто забывают крупные компании. К новым, не указанным в предыду-

щих книгах автора, методам относились такие как: партнерские программы,

публикации в СМИ, digital продвижение и другие.

Большой вклад в формирование и развитие малобюджетного маркетинга

внесли также зарубежные специалисты: П. Хенли, Э. Лаутенслагер, П. Форсит,

К. Эй, В. Галлахер, Дж. Рос. Сегодня малобюджетный маркетинг изучают и

отечественные специалисты: И. Манн, А. Попов, А. Иванов, А. Левитас.

В Россию понятие «малобюджетного продвижения» пришло позже. И,

если Левинсон 30 лет назад, говоря о малозатратном продвижении, брал за ос-

5 Левинсон, Дж. Партизанский маркетинг. Простые способы получения прибыли при малых
затратах / Дж. Левинсон; пер. с англ. О. Иванова, А. Мороз. – М.: изд-во рос. гос. гум. ун-
та, 2012. – 432 с.
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нову размещение рекламы на недорогих носителях: листовках, визитках, бук-

летах, открытках, вывесках, – то сегодня подход к данному понятию значи-

тельно расширился. Многие методы, описанные Левинсоном в 2012 году,

были рассмотрены заново. Особенно это касается инструментов digital-

продвижения, которые обновляются вместе с развитием глобальной сети.

Во-первых, современные специалисты говорят о том, что малобюджет-

ное продвижение подходит не только для малого и среднего бизнеса. Игорь

Манн в своей книге «Маркетинг без бюджета. 50 работающих инструментов»6

приводит пример крупных игроков бизнеса, которые используют малобюд-

жетные или даже бесплатные методы продвижения. Сегодня использование

недорогих, но оригинальный инструментов в большей степени диктуется спе-

цификой ниши, конкурентной средой, возможностями предприятия, а не его

масштабами. Хотя, безусловно, малый и средний бизнес прибегает к поиску

креативных малобюджетных решений чаще.

Во-вторых, значительно расширился список недорогих и бесплатных

инструментов для взаимодействия с целевыми группами общественности. Бу-

мажные носители, о которых говорили специалисты 30 лет назад, сегодня

пользуются меньшей популярностью. Многие организации уделяют большое

внимание он-лайн продвижению, работают в социальных сетях. Другие де-

лают упор на максимизации персонифицированности контакта. Массовая ре-

клама (например, радио-реклама) адресована очень большому числу людей,

многие из которых не входят в рамки целевых групп общественности пред-

приятия. Поэтому фирмы стремятся четко определить свою аудиторию, ак-

тивно развивается таргетированная реклама.

Стоит отметить, что подходы к понятию «малобюджетное продвиже-

ние» существенно различаются, единая концептуальная идея отсутствует.

Можно выделить два основных подхода к реализации малобюджетной

стратегии продвижения.

6 Манн, И.Б. Без бюджета. 57 эффективных приемов маркетинга / И.Б. Манн. – М.: Манн,
Иванов и Фербер, 2012. – 305 с.
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Первый вариант – это большое вложение средств в какой-либо инстру-

мент, метод, вид рекламы. Малобюджетность достигается при пересчете «сто-

имости» одного клиента. Данная концепция соответствует подходу А. Белго-

рокова и Р. Пивоварова7, которые рассматривают малобюджетный маркетинг

не только с точки зрения изначального сокращения бюджета, но и с точки зре-

ния снижения цены привлечения нового клиента, увеличения числа сделок и

объемов продаж. Такие вложения могут быть на этапе задумки и реализации

какой-либо креативной идеи. Например, Аркадий Новиков в одном из своих

интервью говорит о том, что для посетителя важна дополнительная ценность

от посещения заведения. Ресторатор поделился: «Идею «Сирены», рыбного

ресторана, залы которого украшают аквариумы, моя жена Надежда привезла

из Италии. В темноте аквариумы светятся, и в каждом своя жизнь. А мысль

сделать в одном из залов прозрачный пол, под которым находится слой воды

и видно, как плавают рыбки, появилась у меня просто по ассоциации. После

того как я купил для ресторана картину «Русалка на дне морском».8 Очевидно,

что идея и ее реализация требует больших средств. Но посетителей в таком

необычном ресторане будет гораздо больше. Сложность данного метода за-

ключается в том, что на первом этапе оценить возможный эффект может быть

не совсем просто.

В то же время, существует второй вариант реализации малобюджетной

стратегии продвижения – использовать недорогие инструменты. Как правило,

малый и средний бизнес чаще использует именно этот подход. Он соответ-

ствует трактовке, которую предложил Джей Рос.9 По его мнению, малобюд-

жетный маркетинг заключается именно в максимизации прибыли при сокра-

щении инвестиций в маркетинговую деятельность, использовании дешевых

7 Белгороков, А. Как продать мясо вегетарианцу? [Электронный ресурс] / А. Белгороков, Р.
Пивоваров // Business Seminar. – 2016. – URL: https://www.b-seminar.ru/article/show/359.htm
(дата обращения: 10.02.2017).
8 Озерова, М. Владелец самых модных московских ресторанов [Электронный ресурс] / М.
Озерова // МосМеню. – 2008. – URL: http://mosmenu.ru/article.php?id=23 (дата обращения:
10.02.2017).
9 Рос, Дж. Малозатратный маркетинг / Дж. Рос; пер. с англ. А. Иванова. – СПб.: Питер, 2009.
– 228 с.
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инструментов. Особенность заключается в том, что на сегодняшний день они

достаточно широко распространены и часто крупные компании работают как

с высокобюджетными, так и с малобюджетными методами развития. Поэтому

конкуренция в данном случае растет, предприятиям приходится искать новые

креативные подходы.

На рынке общественного питания стратегия малобюджетного продви-

жения чаще выстраивается по принципу: «чем дешевле, тем лучше». Однако,

некоторые предприятия определяют для себя четкие рамки. Так, например,

максимально допустимой стоимостью продвижения, по словам PR-специали-

ста предприятия «PUB 375» Олеси Елисеевой, является стоимость продвиже-

ния, не превышающая 3% от прибыли предприятия. Однако, стоит понимать,

что данная формула актуальна далеко не для всех предприятий. Если говорить

о кафе с прибылью 100 000 рублей и 600 000 рублей, которые являются пред-

ставителями малого бизнеса, то становится очевидно, что суммы, которые

фирмы будут тратить на продвижения по этой формуле, окажутся совершенно

разными.

Говоря о бесплатных способах развития компании, стоит понимать, что

абсолютно бесплатных методов фактически нет. В любом случае, предприятие

несет расходы на электричество, связь, рабочее время сотрудников и так далее.

Например, компания использует direct-mail, работая с бесплатным сервисом

для рассылки. Казалось бы, метод бесплатный, однако, для эффективного вза-

имодействия с аудиторией необходим качественный и релевантный для целе-

вых групп общественности текст, который может написать далеко не каждый

владелец бизнеса самостоятельно. В этом случае, приходится пользоваться

услугами копирайтера. Но, даже в случае, когда отличные письма могут быть

составлены самостоятельно, предприятие тратит средства на интернет или те-

лефонную связь (если это SMS-рассылка).

Сегодня малобюджетное продвижение имеет ряд преимуществ на ряду

с традиционными подходами. Так как многие компании продолжают пользо-

ваться традиционными методами продвижения компаний, «рекламный шум»
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увеличивается и потребители хуже реагируют на сообщения, получаемые из

традиционных рекламных источников. Малобюджетное продвижение часто

предполагает нестандартный подход. Качественное использование малобюд-

жетных маркетинговых коммуникаций обеспечивает малым и средним пред-

приятиям эффективное функционирование даже при высокой конкуренции и

решает проблему ограниченного маркетингового бюджета.

Несмотря на отсутствие единого определения «малобюджетного про-

движения», существует несколько подходов к данному понятию.

Джей Левинсон определил малобюджетное продвижение как сочетание

созидательного мышления и простых способов передачи информации конеч-

ному потребителю, вместо существенных финансовых затрат.

Александр Левитас считает, что малобюджетное продвижение – это про-

движение, которое включает в себя малобюджетные способы рекламы и мар-

кетинга, позволяющие эффективно продвигать свой товар или услугу, привле-

кать новых клиентов и увеличивать свою прибыль, не вкладывая или почти не

вкладывая денег.10 Отечественный практик Игорь Манн определяет малобюд-

жетное продвижение как способ найти и удержать клиентов без затрат или по-

чти без затрат.11

Таким образом, опираясь на профессиональное мнение специалистов,

можно сделать вывод о том, что основные черты малобюджетного продвиже-

ния, направленного на увеличение объемов продаж предприятия, заключаются

в следующих положениях:

• Недорогая цена контакта с потребителем;

• Сложность копирования коммуникативной стратегии конку-

рентами;

10 Левитас, А. Больше денег от вашего бизнеса. Партизанский маркетинг в действии / Ле-
витас А. – 2-е изд. – М.: Манн, Иванов и Фербер, 2014. с. 58.
11 Манн, И.Б. Без бюджета. 57 эффективных приемов маркетинга / И.Б. Манн. – М.: Манн,
Иванов и Фербер, 2012. с. 76.
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• Большая роль оценки эффективности на каждом этапе работ

с целью минимизации затрат и исключения неэффективных способов ра-

боты;

• Стремление к общей минимизации маркетингового бюджета

или «стоимости» клиента;

• Частое использование креативных и новых идей;

• Использование малобюджетных каналов;

• Максимально индивидуальный подход к каждому клиенту;

• Относительно быстрый результат.

Можно сделать вывод о том, что малобюджетное продвижение – это

коммуникационная деятельность, направленная на привлечение и удержание

клиентов без больших финансовых затрат с использованием специфичных ка-

налов и инструментов коммуникации.

1.2. Специфика рынка общественного питания в России и Санкт-Пе-

тербурге

Официальное определение понятия «общественное питание» обозна-

чено в специализированных документах и звучит следующим образом:

«Сфера общественного питания - отрасль народного хозяйства, совокупность

предприятий, занимающихся производством, реализацией и организацией по-

требления кулинарной продукции».12

Однако, сегодня понятие общественного питания выходит на более вы-


[…]

но не слишком активную. У
предприятия нет сайта, но
есть группы в социальных

сетях, оно зарегестрировано
на Яндекс.Картах и
Google.Мой Бизнес

Есть (тематические) Нет нет есть нет есть (за счет
идеи)

нет есть нет

есть (в
социальных
сетях и на
специализи
рованных
сайтах)

есть

сама идея
(тематика
Санкт-

Петербурга)

кафе Лепим Пельменная

Стратегия продвижения
включает активность в сети,
но не слишком активную. У
предприятия нет сайта, но
есть группы в социальных

сетях, оно зарегестрировано
на Яндекс.Картах и
Google.Мой Бизнес

Нет Нет нет есть нет
есть (за счет
качества
блюд)

нет есть нет

есть (в
социальных
сетях и на
специализи
рованных
сайтах)

есть сама идея
заведения

Lavaш Street food

Стратегия продвижения
включает активность в сети,
но не слишком активную. У
предприятия нет сайта, но
есть группы в социальных

сетях, оно зарегестрировано
на Яндекс.Картах и
Google.Мой Бизнес

Нет Нет нет есть нет нет есть есть нет
есть (на
сторонних
сайтах)

нет нет

Monkey bar Пиво и бургеры
В стратегию digital-

продвижения входит только
работа в социальных сетях

Есть (музыкальные
мероприятия)

Нет нет есть нет есть (за счет
мероприятий)

есть есть нет
есть (на
сторонних
сайтах)

есть нет

73
Monkey bar Пиво и бургеры

В стратегию digital-
продвижения входит только
работа в социальных сетях

Есть (музыкальные
мероприятия)

Нет нет есть нет
есть (за счет
мероприятий)

есть есть нет
есть (на
сторонних
сайтах)

есть нет

MouseHouse Кафе европейской кухни

Активно используются
инструменты интернет

продвижения: есть сайт, в
группах в социальных сетях

ведется активность,
заведение зарегестрировано

на Яндекс.Картах и
Google.Мой Бизнес и так

далее.

Есть (детские
праздники)

Нет нет есть нет есть (офлайн) нет есть нет

есть (в
социальных
сетях и на
специализи
рованных
сайтах)

есть

идея
развлекатель
ного центра и

кафе

Opetit Кофейня-кондитерская

Есть социальные сети и сайт,
но на Яндекс картах и в

Google Мой Бизнес
предприятие не отмечено

Нет Нет нет есть нет есть нет есть нет

есть (в
социальных
сетях и на
специализи
рованных
сайтах)

есть
покупка

товаров на
дом

SB Burgers Бургерная

Активно используются
инструменты интернет

продвижения: есть сайт, в
группах в социальных сетях

ведется активность,
заведение зарегестрировано

на Яндекс.Картах и
Google.Мой Бизнес и так

далее.

Нет Нет нет нет нет нет нет есть нет
есть на

сторонних
сайтах

есть нет

Темнеет Пиво крафтовое

Стратегия продвижения
включает активность в сети,
но не слишком активную. У
предприятия нет сайта, но
есть группы в социальных

сетях, оно зарегестрировано
на Яндекс.Картах и
Google.Мой Бизнес

Есть (дегустации) Есть нет есть нет
есть (за счет
мероприятий)

есть (с
музыкантам

и)
есть нет

есть (на
сторонних
сайтах)

есть
идея

объединить
бар и шоу рум

Flat 63 Пиво крафтовое

Стратегия продвижения
включает активность в сети,
но не слишком активную. У
предприятия нет сайта, но
есть группы в социальных

сетях, оно зарегестрировано
на Яндекс.Картах и
Google.Мой Бизнес

Есть (тематические) Нет нет есть нет есть нет есть нет

есть (в
социальных
сетях и на
специализи
рованных
сайтах)

нет нет

Hugs Пиво крафтовое

Стратегия продвижения
включает активность в сети,
но не слишком активную. У
предприятия нет сайта, но
есть группы в социальных

сетях, оно зарегестрировано
на Яндекс.Картах и
Google.Мой Бизнес

Есть (концерты,
музыкальные
предстваления)

Есть нет есть нет
есть (за счет
мероприятий)

есть есть нет

есть (в
социальных
сетях и на
специализи
рованных
сайтах)

нет
оригинальное
название и
концепция

Бекицер стритфуд есть (кроме сайта) нет
есть (реализация через

СМИ)
нет

есть
(многочисле

нные
публикации

в СМИ)

нет нет нет есть нет

есть (в
социальных
сетях и на
специализи
рованных
сайтах)

нет
есть - сама

идея

74

Приложение В. Гайд-интервью

Для исследования был выбран метод полустандартизированного интер-

вью, целью которого было выявление данных об эффективности и актуально-

сти использования малобюджетного продвижения в сфере общественного пи-

тания в Санкт-Петербурге. В качестве экспертов выступили специалисты по

развитию, а также управляющие заведений рынка общественного питания,

имеющие многолетний опыт работы в указанной области. Для получения до-

стоверных данных, выбор экспертов был также основан на специфике пред-

приятий, в которых они работают (кафе, бар, ресторан и так далее). Всего в

исследовании приняли участие 7 экспертов:

• Алексей Буров – создатель сети магазинов «Пивная карта» (специализа-

ция – пивные бары);

• Дмитрий Павленко – менеджер по развитию кофейни «Espresso Bike»

(специализация – кофейни);

• Сергей Малаховский – учредитель русского гриль-бара «Ребра House»,

управляющий ресторана «Диван», ведущий кулинарный программ на те-

левидении (специализация – рестораны);

• Юлия Абрамова – учредитель и менеджер по развитию кафе-бара «Пи-

тейная лавка» (специализация – fast-food, бар);

• Олеся Елисеева – специалист по связям с общественностью бара «PUB

357» (специализация – пивные бары);

• Полина Иванова – менеджер по развитию вегетарианского кафе «Ман-

тра Бар» (специализация – кафе, street food);

• Антон Слонимский – учредитель slowFood кафе «Клюква» (специализа-

ция – кафе).

Вышеуказанные специалисты были проинтервьюированы по заранее подго-

товленному гайду (таблица 3).
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Таблица 3. Гайд полустандартизированного интервью
Преамбула: Здравствуйте! Я – студентка 4 курса СПбГУ (специальность – реклама и
связи с общественностью в бизнесе). Я провожу исследование для свой выпускной ква-
лификационной работы (тема работы: «Стратегии малобюджетного продвижения в сфере
общественного питания»). Не могли бы вы ответить на несколько вопросов о продвиже-
нии вашего заведения?

Блок Вопросы Цель

1

1. Какие каналы про-
движения вы используете?
2. Какие методы про-
движения вы используете?
3. Как вы коммуници-
руете с целевыми группами
общественности?

Выявить основные каналы
и методы продвижения, ко-
торые на сегодняшний день
актуальны на рынке.

2

1. Какие из них наибо-
лее эффективны в вашем
случае?
2. Какие методы про-
движения вы перестали ис-
пользовать и почему?
3. Как вы оцениваете
эффективность коммуника-
ционных инструментов, ко-
торые используете?

Выявить наиболее эффек-
тивные методы продвиже-
ния, которые используются

на рынке.

3

1. Какие бесплатные
методы продвижения стали
для вас открытием?
2. Как вы считаете, воз-
можно ли сегодня продви-
нуть предприятие, работая
только в digital среде (smm,
блоги, сайт и так далее)?
3. Вы сами занимаетесь
продвижением или предо-
ставляете это специалисту?

Выявить актуальность ис-
пользования малобюджет-
ных методов продвижения,
определить возможность
бесплатного продвижения.

4

1. Какие тренды в
сфере маркетинговых ком-
муникаций для предприя-
тий общественного питания
вы сегодня замечаете?
2. Используете ли вы
какие-то методы, о которых
не было сказано выше?
Что-то необычное, но эф-
фективное?

Определить общие тенден-
ции, которые замечают

практики. Оценить роль не-
стандартных решений в ра-
боте над продвижением за-

ведении.
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Приложение Г. Расшифровка экспертных интервью

Вопрос/Ответ
эксперта

Дмитрий
Павленко

Алексей
Буров

Сергей Мала-
ховский

Юлия Абра-
мова

Олеся Елисе-
ева

Полина
Иванова

Антон Сло-
нимский

Какие каналы
продвижения
вы использу-

ете?

Соц. сети,
Спец. мер-я,
Работа с
блогерами.

Соц. сети,
экспертное
сообщество
(интервью,
консалтинг,
обучение.)

Социальные
сети, СМИ.

Социальные
сети, спец.
меро-тия.

Социальные
сети, on-line
ресурсы, спе-
циальные ак-
ции и меро-
приятия, са-
рафанное ра-

дио.

On-line
PR, са-
рафан.
радио.

Интернет

Какие методы
продвижения
вы использу-

ете?

Связи с об-
ществен-ю,
стимул.
сбыта.

PR

Комм-ции за
счет автори-
тета шеф-по-
вара, PR.

PR.
Работа со
СМИ, работа
в Интернете.

SMM,
работа
со СМИ.

SMM, SEO,
таргетинг, ак-
ции, личные
продажи.

Какие из них
более эффек-
тивны в вашем

случае?

Затрудняюсь
ответить.

Статус экс-
перта в
опред. во-
просе – в
нашем слу-
чае в во-
просе пива.

Социальные
сети.

Социальные
сети.

Сарафанное
радио.

Smm,
работа
со СМИ
и сара-
фан. ра-
дио.

Акции и лич-
ные продажи.

Какие бесплат-
ные методы |
каналы про-
движения
стали для вас
открытием?

Затрудняюсь
ответить.

Открытием
стало то,
что плат-
ные каналы
включать
вообще не
нужно.

Instagram. Спец.
меро-тия. Таковых нет. Таких

нет.

Размещение в
каталогах Ян-
декс, Google.

От каких мето-
дов | каналов
продвижения
вы отказались
и почему?

Все платные
методы: не
понятна
конверсия,
отсутствие
средств на
рекламу.

Наружная и
массовая
реклама,
смс-рас-
сылка, не-
которые
соц. сети.

Отказались
от бумажных
каналов

(кроме визи-
ток).

От платной
рекламы –
нет эф-
фекта.

Отказались
от наружной
рекламы из-
за отсутствия
бюджета.

От ре-
кламы в
метро.
Нет эф-
фекта.

Реклама в
транспорте.

Нет
эффекта.

Как вы счита-
ете, возможно
ли сегодня
продвинуть
предприятие,
работая только
в интернете?

Да, воз-
можно.

Да, но
связка он-
лайн и он-
лайн –
очень
крепка,

нужно при-
ложить
большие
усилия,
чтобы был
результат.

Да, воз-
можно.

Да, но важ-
ную роль
играют и

off-line ак-
тивности.

Интернет
продвижение
сделало боль-
шой прорыв
за последнее
время, од-
нако, сегодня
этого не до-
статочно,
если вы не
работает с

огромным ко-
личеством
профи.

Да.
Зависит от
специфики
заведения.

Как вы комму-
ницируете с
целевыми
группами об-
щественности?

В кафе и пи-
шем ответы
в социаль-
ных сетях.

Я общаюсь
лично и
моя ко-
манда об-
щается

лично. Мы

Использую
такие каналы:
социальные
сети, SMS,
e-mail рас-
сылкаю.

Через соци-
альные сети
и лично.

Стараемся
дать им инте-
ресный ин-
форм. повод
и предложить
продукт, на

Через
соц.
сети.

Лично и че-
рез социаль-
ные сети.
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- компа-
ния, где ре-
шения при-
нимают не
в кабине-
тах, а люди,
с которыми
всегда есть
связь.

который они
точно отреа-
гируют.

Вы сами зани-
маетесь про-
движением
или предоста-
вили это спе-
циалисту/аут-
сорсинг?

Сами.

Занимаемся
сами, но
привлекаем
сторонних
экспертов,
чтобы оце-
нить каче-
ство нашей
работы и
исправить
модель, но
не сделать

ее.

И сами, и на
аутсорсе. Сами.

Работаем и
сами, и при-
влекаем.

Сами.
Есть специа-
лист по этому
вопросу.

Как тренды в
сфере марке-
тинговых ком-
муникаций для
предприятий
общественного
питания вы се-
годня замеча-

ете?

Вообще не
замечаю.

Персонали-
зация, ло-
кали-зация
и специали-
зация.

Современные
каналы связи.

Тотальное
сокращение
расходов.

Создание
бренда, нали-
чие особен-
ной идеи, ко-
торая позво-
лит отли-
читься от

конкурентов.

Большая
роль
соц. се-
тей

(Insta).

Для продви-
жения ис-
пользуют со-
циальные
сети. В слу-
чае с ОП, са-
мым эффек-
тивным явля-
ется Insta-

gram.

Как оценива-
ете эффектив-
ность комму-
никационных
инструментов
продвижения,
которые ис-
пользуете?

Размер вы-
ручки.

Пока не го-
тов отве-
тить на
этот во-
прос.

Не оцени-
ваем.

Количество
гостей – ос-
новной по-
казатель.

Мы – моло-
дое заведе-
ние,

используем
малобюдж.
способы про-
движения, ко-
торые пока не
дают 100%
эффекта.
Особенных
метрик нет.

Сложно
оценить
эффек-
тив-
ность.

Количество
гостей – ос-
новной пока-
затель

Используете
ли вы какие-то
методики о ко-
торых не было
сказано выше?
Что-то не-

обычное и не-
стандартное,
что хорошо ра-

ботает?

Уже три с
половиной
года мы де-
лаем хоро-
ший продукт
и гости это
ценят. А
дальше от-
лично рабо-
тает сара-
фан. радио.

Таких нет.

Используем
мастер-

классы в ре-
сторане и на
выезде.

Таких нет.

К сожалению,
мы пользу-
емся общими
методами.
Если приду-
маем что-то
новое, обяза-
тельно это
попробуем.

Таких
нет.

Нахожусь в
поиске таких
методов.