Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу

Ильиной Анны Игоревны

«СТРАТЕГИЯ МАЛОБЮДЖЕТНОГО ПРОДВИЖЕНИЯ В СФЕРЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ»
Выпускная квалификационная работа Ильиной Анны Игоревны посвящена актуальной теме - исследованию возможностей продвижения организаций общественного питания с ограниченным бюджетом на рекламные коммуникации. Она представляет собой вполне завершенное самостоятельное исследование, которое имеет конкретную практическую направленность. Заявленная в формулировке тема нашла полное отражение в логике изложения теоретического материала и в практической части выпускной квалификационной работы, которая была выполнена на основе анализа открытых исследований, опубликованных в сети Интернет и СМИ, сайтов организаций общественного питания Санкт-Петербурга, материалов интервьюирования экспертов.
В период обучения и работы над ВКР А.И.Ильина дважды принимала участие в конкурсе «Масс Медиа Перспектива», в 2014 году стала его призером. 2 раза участвовала в конкурсе «День карьеры», в одном из них выиграла прохождение практики в брендинговом агентстве Brendson.

Во время обучения на 1 и 2 курсе А.Ильина была сотрудницей Учебно-образовательного пресс-центра, сотрудницей газеты «Первая линия», работала журналистом на городских и внутри вузовских мероприятиях, неоднократно работала волонтером проведения массовых мероприятий («Благотворительная масленица», «Хор на Дворцовой» и т.д.).

Со 2 по 4 курс Анна Игоревна проходила профессиональную практику в брендинговом агентстве Brandson, рекламном агентстве SPN Communications и частной компании «Crumb» (за все практики получила высшую оценку), стажировалась в агентстве «Сарафан PR», работала по специальности в танцевальной студии «Лето!», рекламном агентстве Павла Некрасова.
В ходе всей работы над дипломным проектом Анну Игоревну Ильину отличали ответственность, дисциплинированность, профессиональная компетентность и высокая коммуникативная культура. Работа над выпускной квалификационной работой проходила по графику. К моменту получения зачета по практике был представлен требуемый объем материала.

Выпускная квалификационная работа была подготовлена и загружена А.И.Ильиной в назначенный срок. В целом, корпус знаний, необходимых для становления уровня бакалавра освоен. Проверка ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерного заимствования показал 8 %. Считаю возможным допустить ВКР А.И.Ильиной к защите и при условии успешной защиты присвоить квалификацию бакалавра по направлению 42.03.01 - «Реклама и связи с общественностью».
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Научный руководитель

Кандидат культурологи, доцент Г.В.Брындина